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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tƣ pháp năm 2023 

Nhiệm vụ, giải pháp công tác tƣ pháp năm 2024 

(số liệu tính từ 01/01/2023 đến 31/10/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 3356/UBND -TP, ngày 03/11/2023 của UBND 

huyện Thường Xuân về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm 

vụ, giải pháp công tác công tác năm 2024. UBND xã Ngọc Phụng báo cáo kết quả 

công tác tư pháp năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp công tác công tác năm 2024 như 

sau: 

I.KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC 

1. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch 

- Đăng ký khai sinh: 236 trường hợp.Trong đó: 

+ Đăng ký khai sinh đúng hạn là: 101 trường hợp 

+ Đăng ký khai sinh quá hạn là: 08 trường hợp 

+ Đăng ký lại khai sinh là: 127 trường hợp 

- Đăng ký khai tử: 92 trường hợp 

+ Đăng ký đúng hạn: 23 trường hợp 

+ Đăng ký quá hạn là 69 trường hợp 

+ Đăng ký lại khai tử là: 0 trường hợp 

- Đăng ký kết hôn: 59 trường hợp 

+ Đăng ký kết hôn lại: 0 trường hợp 

+ Đăng ký kết hôn lần đầu: 53 trường hợp 

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 83 trường hợp. 

- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp 

- Đăng ký nuôi con nuôi: 0 trường hợp 

2. Chứng thực 

- Chứng thực bản sao: 3.430 số 

- Chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản: 65 trường hợp 

- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 178 hợp đồng 

3. Hòa giải cơ sở 



Công tác hòa giải ở cơ sở luôn được lãnh đạo quan tâm chỉ đạo, thường 

xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên để 

nâng cao chất lượng hòa giải ban đầu. Trên địa bàn có 07 tổ hòa giải với 58 hòa 

giải viên, trong đó có số hòa giải viên nam là 45, số hòa giải viên nữ là 13. Năm 

2023 các tổ hoà giải ở cơ sở đã phát huy tốt vai trò hòa giải viên cơ sở và không có 

vụ việc hoà giải vụ tại cơ sở.  

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

 - Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Nghị 

định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật; Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Bộ Tư 

pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. 

Năm 2023  UBND xã Ngọc Phụng đã tuyên truyền 09 cuộc tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật 7 /7 thôn và 01 trường Trung học cơ sở. Bên cạnh đó lồng ghép 

tuyên truyền pháp luật vào các hội nghị của UBND, hội nghị ở các  thôn với 982 

người tham gia. 

Hình thức: Tuyên truyền miệng 

Nội dung: tuyên truyền Luật Hộ tịch, thông tư 01/2020/TT-BTP quy định chi tiết 

và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 

của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chúng thực 

chữ ký và chứng thực hợp đồng giao dịch; về an toàn giao thông; Phòng chống tội phạm 

ma tuý, trộm cắp, gây thương tích, giết người, xuất cảnh trái phép, phòng cháy, chữa 

cháy. 

Tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình trên 

cổng thông tin dịch vụ công Thanh Hóa, cổng dịch vụ công quốc gia. 

Tuyên truyền Luật bảo hiểm xã hội, Luật bảo hiểm y tế. 

Hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam, xã Ngọc Phụng đã có bài viết tuyên 

truyền về ngày pháp luật trên cổng thông tin điện của xã, tuyên truyền trên hệ thống 

loa truyền thanh và treo 03 băng zôn, khẩu hiệu tại UBND xã và trên trục đường  

của xã.  

 5. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

UBND xã đã Triển khai  Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 

năm 2021 của Thủ tướng quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 03 tháng 

02 năm 2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp 

cận Pháp luật năm 2023.  

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=28/2013/N%C4%90-CP&match=False&area=2&lan=1&bdate=04/4/2013&edate=04/4/2013&vc=True


  Thực hiện việc tuyên truyền để cán bộ và nhân dân hiểu và nắm được vị 

trí, vai trò, ý nghĩa của xây dựng  xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã và trên cổng thông tin điện tử của xã. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Tồn tại, khó khăn 

Đội ngũ Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên tham gia phổ biến, giáo 

dục pháp luật đa số đều là cán bộ kiêm nhiệm nên kinh nghiệm, kỹ năng tuyên 

truyền còn hạn chế; trình độ chuyên môn về lĩnh vực pháp luật của đội ngũ cán bộ 

cơ sở còn hạn chế. 

Một bộ phận nhân dân chưa nhận thức được tầm quan trọng, ý nghĩa và vai 

trò của pháp luật. 

 Công chức Tư pháp-Hộ tịch đảm nhiệm khối lượng công việc rất lớn, nên 

thời gian dành cho việc thực hiện nhiệm vụ tyên truyền; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu.  

 Kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc dành cho công tác PBGDPL 

chưa đáp ứng được với yêu cầu do ngân sách xã còn hạn chế. Việc huy động các 

nguồn lực hỗ trợ, xã hội hóa công tác PBGDPL còn gặp rất nhiều khó khăn. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Thường xuyên bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ hòa giải viên. Mở các lớp 

tập huấn chuyên sâu về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật để 

góp phần nâng cao nhận thức, kết quả thực hiện công tác trong thời gian tới. 

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở.  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, đa dạng 

hóa nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; kết hợp hài hòa các hình 

thức phổ biến, giáo dục pháp luật truyền thống với những hình thức mới đang được 

áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn.  

Bảo đảm kinh phí để triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật 

nói chung và các chương trình, Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật nói riêng. 

Kinh phí được bố trí hằng năm phải đáp ứng được nhu cầu về cơ sở vật chất, 

phương tiện phục vụ và việc triển khai các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

có hiệu quả cho người dân. 

Khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác hòa giải ở cơ sở.  

III. PHƢƠNG HƢỚNG, GIẢI PHÁP NĂM 2024 



Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng và ý nghĩa to lớn của công 

tác PBGDPL đối với cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn. 

Kiện toàn và tăng cường hướng dẫn, bồi dưỡng, kiểm tra nhằm nâng cao 

năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Quan tâm đến việc bồi dưỡng và nâng cao kiến thức cho hòa giải viên để góp 

phần nâng cao hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở. 

Công chức tư pháp - hộ tịch thường xuyên trau dồi kiến thức pháp luật để 

nâng cao năng lực và nghiệp vụ đăng ký hộ tịch; cần nghiên cứu, nắm vững quy 

định của pháp luật Hộ tịch và các văn bản liên quan như Bộ luật Dân sự, Luật Hôn 

nhân và gia đình năm, Luật Nuôi con nuôi… để tham mưu UBND xã giải quyết 

chính xác yêu cầu của người dân, đặc biệt là các việc thay đổi, cải chính hộ tịch, 

đăng ký lại việc sinh, tử, kết hôn. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp 

năm 2024. UBND xã Ngọc Phụng báo cáo Phòng Tư pháp nắm bắt, theo dõi, chỉ 

đạo thực hiện ./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; 

- Lưu: VT, TP./. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Lê Ngọc Thu 
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